
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110900070

70

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 30/2021
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: ANÍSIO PEIXOTO MILANI
ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- MESTRADO
CARGA HORÁRIA:40h
VIGÊNCIA: 08/11/2021 A 08/05/2022

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23223.002847/2021-42.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 03.893.285/0001-25 - CONCRETA INCORPORACOES LTDA. Objeto: Contratação
de empresa na área de engenharia e arquitetura para execução da obra de substituição da
cobertura e do piso, e instalação de spda no ginásio do campus barbacena.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 08/11/2021 a 08/11/2022. Valor Total: R$ 776.284,29. Data de Assinatura:
05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 35/2020.
Nº Processo: 23223.004859/2020-21.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses, de 15/11/2021 a 15/11/2022.
Vigência: 15/11/2021 a 15/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.305,00. Data
de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23223.004348/2020-71.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 019/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/11/2021 a 03/11/2022, nos termos do
art. 57, inciso ii, da lei
n.º 8.666, de 1993. Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 20.906,20. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23223.004348/2020-71.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 020/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/11/2021 a 03/11/2022, nos termos do
art. 57, inciso ii, da lei
n.º 8.666 de 1993.. Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.068,80. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 23223.004348/2020-71.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 021/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/11/2021 a 03/11/2022, nos termos do
art. 57, inciso ii, da lei
n.º 8.666 de 1993. Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 2.493,40. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23223.004348/2020-71.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 018/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/11/2021 a 03/11/2022, nos termos do
art. 57, inciso ii, da lei
n.º 8.666 de 1993.. Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 62.910,40. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 23344.001826/2020-52.
Dispensa. Nº 47/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
34.028.316/0015-09 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses. Vigência: 19/12/2021 a
18/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.000,00. Data de Assinatura:
07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003076202144 . Objeto: Contratação direta da Rede Nacional de Ensino
e Pesquisa, com fundamento no artigo 24 e inciso XXIV da Lei 8.666/1993, para a prestação
de serviços de solução de nuvem integrada de colaboração e produtividade de e-mail, por
meio do provimento, pela contratada, da solução denominada Google G Suite Enterprise
for Education (full domain) para Educadores. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXIV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação
direta, em conformidade com o TRE Nº24/2021/CLTI/DTI/IFSULDEMINAS Declaração de
Dispensa em 03/11/2021. HONORIO JOSE DE MORAIS NETO. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 05/11/2021. GIOVANE JOSE DA SILVA. Reitor Interino. Valor Global: R$
118.238,40. CNPJ CONTRATADA : 03.508.097/0001-36 REDE NACIONAL DE ENSINO E
PESQUISA - RNP.

(SIDEC - 08/11/2021) 158137-26412-2021NE800126

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003119202191 . Objeto: Contratação, através de dispensa de licitação
de acordo com o art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/1993, da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento e Ensino de Machado - FADEMA para, nos termos deste projeto básico,
GERIR administrativa e financeiramente o programa IF MAIS EMPREENDEDOR NACIONAL
de 2022, a qual ficará incumbida de realizar o pagamento de todos os bolsistas indicados
e selecionados por Portaria e Edital, pelo IFSULDEMINAS e pelas instituições integrantes da
Rede. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação direta da fundação de apoio do
IFSULDEMINAS Declaração de Dispensa em 29/10/2021. HONORIO JOSE DE MORAIS N E T O.
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 05/11/2021. GIOVANE JOSE DA SILVA. Reitor
Interino. Valor Global: R$ 3.450.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.049.886/0001-56 FADEMA
-FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF.

(SIDEC - 08/11/2021) 158137-26412-2021NE800126
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 24/2021.
Nº Processo: 23345.000710/2021-77.
Dispensa. Nº 20/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
087.035.896-09 - PAULO RICARDO CALIARI PEREIRA. Objeto: O prazo de execução deste
contrato será prorrogado por 30 (trinta) dias, com início em 16/11/2021 e término em
15/12/2021.". Vigência: 15/07/2021 a 15/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.000,00. Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001527202199. Objeto: Aquisição de lenha.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 09/11/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antônio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00033-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRECILIA DOMINGUES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2021) 158304-26412-2021NE800000
CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Nº Processo: 23346.001046/2021-73.
Pregão Nº 16/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO.
Contratado: 22.777.689/0001-06 - ENTERPRISE COMERCIO E SOLUCOES EM TI LTDA.
Objeto: Eventual aquisição futura de garantia de equipamento.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/10/2021 a 11/10/2022. Valor
Total: R$ 17.400,00. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Nº Processo: 23346.001666/2021-11.
Dispensa Nº 11/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO.
Contratado: 17.958.849/0001-75 - ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO SUL DE
MINAS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação
escolar. Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência:
03/11/2021 a 03/11/2022. Valor Total: R$ 121.782,65. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Nº Processo: 23346.001666/2021-11.
Dispensa Nº 11/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO.
Contratado: 01.112.137/0001-09 - COOP DOS TRABALHADORES ASSENT REGIAO PORTO
ALEGRE LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 03/11/2021 a
03/11/2022. Valor Total: R$ 92.690,00. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Número do Contrato: 24/2016. Nº Processo: 23344.002844/2016-75. Pregão. Nº 24/2016.
Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado: 08.764.312/0001-83 -
MAXIMA SERVICOS E OBRAS EIRELI. Objeto: Complementação da cláusula terceira - do

valor do termo aditivo, que consta no primeiro termo aditivo de 2021 ao contrato 24/2016,
de modo a constar em planilha específica, os valores atualizados do contrato sem o
desconto do vale transporte; e revogação do segundo termo de apostilamento de 2021 ao
contrato 24/2016. Data de assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 288/2021 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 09 de Novembro de 2021

 DOU_-_BRS_SP_-_CT_018_2020_-_TA_001.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 09/11/2021 10:30 ) 
IANDRA CRISTINA MARIANO 

COORDENADOR

1757317

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 288 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 09/11/2021 dd3e485354

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

